
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «13 »  марта 2023 года                  №  166
           г. Петухово

О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского муниципального
округа от 3 февраля 2022 года № 109 «О муниципальной программе Петуховского

муниципального округа Курганской области «Управление муниципальными
финансами в 2022-2027 годах» 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6
Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  Петуховского
муниципального округа Курганской области, утвержденного решением  Думы Петуховского
муниципального округа Курганской области от 4 октября 2021 года № 16 «Об утверждении
Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области»,  Администрация  Петуховского
муниципального округа Курганской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Петуховского муниципального округа от 3
февраля  2022  года  №  109  «О  муниципальной  программе  Петуховского  муниципального
округа  Курганской области «Управление муниципальными финансами в 2022-2027 годах»
следующие изменения:
         1.1.  в приложении к постановлению наименование субъекта бюджетного планирования 
«Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:
«

Объемы бюджетных ассиг-
нований

Планируемый  общий  объем  бюджетного  финансирования  программы  за
счет средств бюджета округа и областного бюджета в 2022 - 2027 годах со-
ставит 119858,0 тыс. рублей, (бюджет округа – 91654,1 тыс. рублей, област-
ной – 28203,9 тыс. рублей),
в том числе по годам:
2022 год – 23885,7 тыс. рублей;
2023 год – 21779,3 тыс. рублей;
2024 год – 21779,3 тыс. рублей;
2025 год – 21779,3 тыс. рублей;
2026 год – 15317,2 тыс. рублей;
2027 год – 15317,2 тыс. рублей.
 Объем бюджетного финансирования носит прогнозный характер и ежегод-
но утверждается решением  Думы  Петуховского муниципального округа о
бюджете округа на соответствующий финансовый год и на плановый пери-
од



                                                                                                                                                                                          » ;

1.2. раздел X приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«Раздел X. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации за счет средств бюджета округа и областного бюджета.

Общий объем финансирования программы составит в 2022 - 2027 годах 119858,0 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2022 год – 23885,7 тыс. рублей;
2023 год – 21779,3 тыс. рублей;
2024 год – 21779,3 тыс. рублей;
2025 год – 21779,3 тыс. рублей;
2026 год – 15317,2 тыс. рублей;
2027 год – 15317,2 тыс. рублей.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и ежегодно утверждаются ре-

шением  Думы Петуховского муниципального округа о  бюджете округа на соответствующий финан-
совый год и на плановый период.

Главным распорядителем средств  бюджета округа, выделяемых на реализацию программы, яв-
ляется Финансовое управление.

Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе по задачам, мероприятиям,
источникам и объемам финансирования, годам реализации и соответствующим целевым индикато-
рам, на достижение которых направлено финансирование, представлена в приложении 5 к програм-
ме.»;

1.3.  в  приложении  1  к  муниципальной  программе  Петуховского  муниципального  округа
«Управление  муниципальными финансами в  2022-2027 годах» в  разделе  I.  ПАСПОРТ ПОДПРО-
ГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В ПЕТУ-
ХОВСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ  ОКРУГЕ»  наименование  субъекта  бюджетного  планирования
«Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

«

Объемы  бюджетных  ассиг-
нований

Планируемый  общий  объем  бюджетного  финансирования  подпро-
граммы за счет средств  бюджета округа  и областного  бюджета в
2022 - 2027 годах составит 119851,4 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2022 год – 23880,1 тыс. рублей;
2023 год -  21779,3 тыс. рублей;
2024 год – 21779,3 тыс. рублей;
2025 год – 21779,3 тыс. рублей;
2026 год – 15316,7 тыс. рублей;
2027 год – 15316,7 тыс. рублей

                                                                                                                                                                                         »;

          1.4. раздел IX приложения 1 к муниципальной программе  Петуховского муниципального окру-
га «Управление муниципальными финансами в 2022-2027 годах» изложить в следующей редакции:

«Раздел IX. ИНФОРМАЦИЯ ПО
РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОДПРОГРАММЫ

Финансирование  подпрограммы осуществляется  в  соответствии с  бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации за счет средств бюджета округа и областного бюджета.

Общий объем финансирования подпрограммы составит в 2022 - 2027 годах 119851,4 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:

2022 год – 23880,1 тыс. рублей;
2023 год – 21779,3 тыс. рублей;



         2024 год – 21779,3 тыс. рублей;
2025 год – 21779,3 тыс. рублей;
2026 год – 15316,7 тыс. рублей;
2027 год – 15316,7 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и ежегодно утверждаются

решением  Думы Петуховского муниципального округа о  бюджете округа  на соответствующий фи-
нансовый год и на плановый период.

Распорядителем средств  бюджета округа, выделяемых на реализацию подпрограммы, является
Финансовое управление.

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе по задачам, мероприяти-
ям, источникам и объемам финансирования, годам реализации и соответствующим целевым индика-
торам, приведена в таблице 1 подпрограммы.

Таблица 1. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Задача, основное
мероприятие

Распоря-
дитель
средств

бюджета
округа

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Целевой
индикатор,
на достиже-
ние которо-
го направ-
лено фи-

нансирова-
ние <*>

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Задача подпрограммы: финансовое обеспечение непредвиденных и чрезвычайных ситуаций за счет резервного фон-
да Администрации Петуховского муниципального округа

1. Формирова-
ние  резерв-
ного  фонда
Админи-
страции  Пе-
туховского
муниципаль-
ного округа

Финансо-
вое
управле-
ние

Бюджет
округа

680,0 0      160,0      160,0 160,0 100,0 100,0 Доля расхо-
дов,
направлен-
ных  на
формирова-
ние  резерв-
ного  фонда
Админи-
страции
Пету-
ховского
муници-
пального
округа,  в
общем
объеме рас-
ходов  бюд-
жета округа
(не  более
0,5%)

Задача подпрограммы: обеспечение сбалансированности  бюджета округа  в долгосрочном периоде

2. Обеспече-
ние  сбалан-
сированно-
сти  бюдже-
та  округа  в
долгосроч-
ном периоде

Финансо-
вое
управле-
ние

Бюджет
округа

- -       - - - - - Доля расхо-
дов   бюд-
жета  окру-
га,  форми-
руемых  в
рамках  му-
ниципаль-



ных  про-
грамм,  в
общем
объеме рас-
ходов  бюд-
жета округа

Задача подпрограммы: повышение эффективности судебной защиты интересов  бюджета округа, минимизация по-
терь  бюджета округа

3. Исполнение
судебных
актов  по об-
ращению
взыскания
на  средства
бюджета
округа

Финансо-
вое
управле-
ние

Бюджет
округа

- - - - - - - Доля судеб-
ных  актов,
исполнен-
ных Финан-
совым упра-
лением  с
соблюдени-
ем требова-
ний  бюд-
жетного  за-
конодатель-
ства  Рос-
сийской
Федерации,
в  общем
объеме  су-
дебных  ак-
тов,  испол-
ненных Фи-
нансовым
управлени-
ем

Задача подпрограммы: эффективное кассовое обслуживание исполнения  бюджета округа, осуществление бюджет-
ного учета и формирование бюджетной отчетности

4. Обеспече-
ние деятель-
ности  Фи-
нансового
управления
по  осуще-
ствлению
функций  по
выработке  и
проведению
муниципаль-
ной  полити-
ки  Пету-
ховского му-
ниципально-
го округа   в
бюджетной
сфере и сфе-
ре  муници-
пального
долга

Финансо-
вое
управле-
ние

Бюджет
округа

86388,0 18323,7 15924,1 15924,1 15924,1 10146,0 10146,0 Доля  бюд-
жетной  от-
четности об
исполнении
бюджета
Пету-
ховского
муници-
пального
округа,
сформиро-
ванной  с
соблюдени-
ем установ-
ленного по-
рядка  и
сроков,  в
общем
объеме бюд-
жетной  от-
четности об



исполнении
бюджета
Пету-
ховского
муници-
пального
округа;
доля  расхо-
дов, увязан-
ных  с
реестром
расходных
обяза-
тельств,  в
общем
объеме рас-
ходов  бюд-
жета округа

5. Сопрово-
ждение, под-
держка  и
развитие
программ-
ного обеспе-
чения,  авто-
матизация
бюджетного
процесса,
создание
условий  для
повышения
эффективно-
сти бюджет-
ных  расхо-
дов

Финансо-
вое
управле-
ние

Бюджет
округа

4579,5 942,8 942,9 942,9 942,9  404,0  404,0 Доля  бюд-
жетной  от-
четности об
исполнении
бюджета
Пету-
ховского
муници-
пального
округа,
сформиро-
ванной  с
соблюдени-
ем установ-
ленного по-
рядка  и
сроков,  в
общем
объеме бюд-
жетной  от-
четности об
исполнении
бюджета
Пету-
ховского
муници-
пального
округа

Задача подпрограммы: финансовое обеспечение полномочий, переданных органам местного самоуправления

6. Финансовое
обеспечение
расходных
обяза-
тельств, воз-
никающих
при  выпол-

Финансо-
вое
управле-
ние

Област-
ной
бюджет

28203,9 4613,6 4752,3 4752,3 4752,3 4666,7 4666,7 Доля  про-
сроченной
креди-
торской  за-
долженно-
сти к обще-
му  объему



нении  госу-
дарственных
полномочий
Российской
Федерации,
Курганской
области,
переданных
для  осуще-
ствления ор-
ганам
местного
самоуправ-
ления  в
установлен-
ном порядке

расходов
бюджета
округа  (не
более 1%)

Итого по подпрограмме "Ор-
ганизация  и  совершенство-
вание  бюджетного  процесса
в Петуховском муниципаль-
ном округе"

Бюджет
округа
и  об-
ластной
бюджет

119851,
4

23880,1 21779,3 21779,3 21779,3 15316,7 15316,7

                                                                                                                                                         »;
1.5. в приложении 2 к муниципальной программе Петуховского муниципального округа «Управление
муниципальными финансами в 2022-2027 годах» в разделе  I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУ-
ГА» наименование субъекта бюджетного планирования  «Объемы бюджетных ассигнований» изло-
жить в следующей редакции:
«

Объемы  бюджетных  ассиг-
нований

Планируемый общий объем бюджетного финансирования подпрограммы за счет
средств  бюджета округа в 2022 - 2027 годах составит  6,6 тыс.  руб., в том числе
по годам:
2022 год – 5,6 тыс. руб.;
2023 год – 0  руб.;
2024 год – 0  руб.;
2025 год – 0  руб.;
2026 год – 0,5 тыс. руб.;
2027 год – 0,5 тыс. руб.

                                                                                                                                                               »;

1.6. раздел  IX приложения 2 к муниципальной программе Петуховского муниципального округа 
«Управление муниципальными финансами в 2022-2027 годах» изложить в следующей редакции:

«Раздел IX. ИНФОРМАЦИЯ ПО
РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОДПРОГРАММЫ

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2022 – 2024 годах, соот-
ветствуют объемам бюджетных ассигнований, планируемых к утверждению решением  Думы Пету-
ховского муниципального округа о   бюджете  округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств  бюджета округа за
весь период ее реализации составляет  6,6 тыс. рублей. Информация по ресурсному обеспечению под-
программы по годам реализации приведена в таблице 1 подпрограммы.



Таблица 1. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Задача, основ-
ное мероприя-

тие

Распоря-
дитель
средств

бюджета
округа

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Целевой индикатор,
на достижение кото-
рого направлено фи-

нансирование <*>
Всего 2022

год
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Задача подпрограммы: равномерное распределение долговой нагрузки  бюджета округа по годам

1. Снижение
расходов
на  обслу-
живание
муници-
пального
долга  Пе-
туховско-
го  муни-
ципально-
го округа

Финансо-
вое
управле-
ние

Бюджет
округа

 6,6   5,6   0 0 0 0,5 0,5 Доля  предельного
объема  расходов  на
обслуживание  муни-
ципального  долга
Петуховского  муни-
ципального  округа
в  объеме  расходов
бюджета  округа,  за
исключением объема
расходов,  которые
осуществляются  за
счет  субвенций,
предоставляемых  из
областного  бюджета
(не  должна  превы-
шать 15%)

Итого  по  подпрограмме
"Управление  муниципаль-
ным  долгом Петуховского
муниципального округа"

Бюджет
округа

  6,6    5,6    0 0 0 0,5 0,5

                                                                                                                                                             »;

1.7. приложение  5 к муниципальной программе Петуховского муниципального округа «Управ-
ление муниципальными финансами в 2022-2027 годах» изложить в следующей редакции:

«Приложение  5  к  муниципальной  программе
Петуховского муниципального округа

                                                                                       "Управление муниципальными  финансами в 
                                        2022-2027 годах»

ИНФОРМАЦИЯ
ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА "УПРАВЛЕНИЕ МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В 2022-2027 ГОДАХ"

Задача, основ-
ное мероприя-

тие

Распо-
ряди-
тель

средств
бюдже-
та окру-

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Целевой индика-
тор, на достижение
которого направле-
но финансирование

<*>

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год



га

Подпрограмма "Организация и совершенствование бюджетного процесса в Петуховском муниципальном округе"

Задача программы: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости  бюджета округа

1. Фор-
мирова-
ние  ре-
зервного
фонда
Админи-
страции
Пету-
ховского
муници-
пального
округа

Финан-
совое
управ-
ление

Бюджет
округа

680,0    0  160,0 160,0 160,0 100,0 100,0 Доля  расходов
бюджета  округа,
формируемых  в
рамках  муници-
пальных программ,
в  общем  объеме
расходов  бюджета
округа

2. Обеспе-
чение
сбаланси-
рованно-
сти  бюд-
жета
округа  в
долго-
срочном
периоде

Финан-
совое
управ-
ление

Бюджет
округа

  - -      - -   - - - Доля  расходов
бюджета  округа,
формируемых  в
рамках  муници-
пальных   про-
грамм,  в  общем
объеме  расходов
бюджета округа

3. Исполне-
ние  су-
дебных
актов  по
обраще-
нию
взыска-
ния  на
средства
бюджета
округа

Финан-
совое
управ-
ление

Бюджет
округа

- - - - - - - Доля  расходов
бюджета  округа,
формируемых  в
рамках  муници-
пальных программ,
в  общем  объеме
расходов  бюджета
округа

4. Обеспе-
чение  де-
ятельно-
сти  Фи-
нансово-
го  управ-
ления  по
осуще-
ствлению
функций
по  выра-
ботке  и
проведе-
нию  му-
ници-

Финан-
совое
управ-
ление

Бюджет
округа

86388,0 18323,7 15924,1 15924,1 15924,1 10146,0 10146,0 Доля  расходов
бюджета  округа,
формируемых  в
рамках  муници-
пальных программ,
в  общем  объеме
расходов  бюджета
округа



пальной
политики
Пету-
ховского
муници-
пального
округа  в
бюджет-
ной  сфе-
ре  и  сфе-
ре  муни-
ципаль-
ного  дол-
га

5. Сопрово-
ждение,
поддерж-
ка  и  раз-
витие про-
грамм-
ного обес-
печения,
автомати-
зация
бюджет-
ного  про-
цесса,  со-
здание
условий
для повы-
шения
эффек-
тивности
бюджет-
ных  рас-
ходов

Финан-
совое
управ-
ление

Бюджет
округа

4579,5 942,8 942,9 942,9 942,9   404,0   404,0 Доля  расходов
бюджета  округа,
формируемых  в
рамках  муници-
пальных программ,
в  общем  объеме
расходов   бюджета
округа

6. Финансо-
вое  обес-
печение
расход-
ных  обя-
зательств
муници-
пального
округа,
возни-
кающих
при  вы-
полнении
государ-
ственных
полномо-
чий  Рос-
сийской
Федера-

 Финан-
совое
управ-
ление

Област-
ной
бюджет

28203,9 4613,6 4752,3 4752,3 4752,3 4666,7 4666,7 Доля просроченной
кредиторской  за-
долженности  к  об-
щему  объему  рас-
ходов   бюджета
округа  (не  более
1%)



ции,  Кур-
ганской
области,
передан-
ных  для
осуще-
ствления
органам
местного
само-
управле-
ния  в
установ-
ленном
порядке

Итого  по  подпрограмме
"Организация  и  совер-
шенствование  бюджет-
ного  процесса  в  Пету-
ховском  муниципальном
округе"

Бюджет
округа
и  об-
ластной
бюджет

119851,4 23880,1 21779,3 21779,3 21779,3 15316,7 15316,7

Подпрограмма "Управление муниципальным долгом Петуховского муниципального округа"

Задача Программы: повышение качества управления муниципальным долгом Петуховского муниципального округа

7. Сниже-
ние  рас-
ходов  на
обслужи-
вание му-
ници-
пального
долга Пе-
туховско-
го  муни-
ципаль-
ного
округа

Финан-
совое
управ-
ление

Бюджет
округа

   6,6    5,6    0 0 0 0,5 0,5 Доля  предельного
объема  муници-
пального   долга
Петуховского  му-
ниципального
округа  в  утвер-
жденном  общем
годовом объеме до-
ходов   бюджета
округа  без  учета
утвержденного
объема  безвоз-
мездных  поступле-
ний

Итого  по  подпрограмме
"Управление  муници-
пальным  долгом  Пету-
ховского  муниципально-
го округа"

Бюджет
округа

   6,6    5,6    0 0 0 0,5 0,5

Итого по программе Бюджет
округа
и  об-
ластной
бюджет

119858,0 23885,7 21779,3 21779,3 21779,3 15317,2 15317,2

                                                                                                                                                        ».
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в   порядке,  установленном  Уставом

Петуховского муниципального округа Курганской области.



3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на   заместителя

Главы  Петуховского  муниципального  округа,  начальника  Финансового  управления
Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области.

Глава Петуховского муниципального округа                                       А.В. Волков

Исп. Кузьмина Людмила Николаевна
тел. 8(35235) 38284
Разослано по списку (см. оборот)
Согласовано:



Заместитель Главы Петуховского муниципального
 округа, начальник Финансового управления                            
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области                                                                               О.Ю. Грыдина

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Петуховского 
муниципального округа                                                                      О.В. Вятчинина

Советник Главы, зав. юридическим сектором
Администрации Петуховского  муниципального
округа                                                                                                      Н.Г. Сисевич

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа

«О внесении изменений  в постановление Администрации Петуховского муниципального
округа от 3 февраля 2022 года № 109 «О  муниципальной программе Петуховского муници-
пального округа Курганской области «Управление муниципальными финансами в 2022-2027

годах»
 

Разослано:                  1. В дело – 1
                                    2. Прокуратура - 1
                                    3. Финансовое управление  Администрации Петуховского 
                                       муниципального округа Курганской области -1
                                    4.Официальный сайт Администрации Петуховского муниципального      

округа -1


